证券代码：000100        证券简称：TCL 科技         公告编号：2023-012

TCL 科技集团股份有限公司

第七届监事会第十九次会议决议公告

TCL 科技集团股份有限公司及监事会全体成员保证公告内容的真实、准确

和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

TCL科技集团股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）第七届监事

会第十九次会议于 2023年 3月 21日以邮件形式发出通知，并于 2023年 3月 30

日以通讯方式召开。本次监事会应参与表决监事 3 人，实际参与表决监事 3 人。

本次会议的召开符合《中华人民共和国公司法》及《公司章程》的有关规定。

一、会议以 3 票赞成，0 票弃权，0 票反对审议并通过《本公司 2022 年年

度监事会工作报告的议案》。

详情见与本决议公告同日发布在指定信息披露媒体上的《2022 年度监事会

工作报告》。

本议案将提交公司股东大会审议。

二、会议以 3 票赞成，0 票弃权，0 票反对审议并通过《本公司 2022 年年

度财务报告的议案》。

详情见与本决议公告同日发布在指定信息披露媒体上的公司《2022 年年度

财务报告》。

本议案将提交公司股东大会审议。

三、会议以 3 票赞成，0 票弃权，0 票反对审议并通过《本公司 2022 年年

度报告全文及摘要的议案》。

公司监事会根据《证券法》和《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准

则第 2 号—年度报告的内容与格式〉》等有关要求，对公司编制的 2022 年年度

报告进行了认真严格的审核，并提出了如下的书面审核意见：

(1)公司 2022年年度报告的编制符合法律、法规及公司章程和公司内部管理

制度的各项规定。

(2)公司 2022 年年度报告的内容和格式符合中国证监会和深圳证券交易所

的规定，所包含的信息反映了公司 2022年度的经营管理和财务状况等事项。

(3)公司监事会和监事保证本报告的内容真实、准确和完整，不存在虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏。

详情见与本决议公告同日发布在指定信息披露媒体上的公司《2022 年年度

报告全文》及《2022 年年度报告摘要》。

本议案将提交公司股东大会审议。

四、会议以 3 票赞成，0 票弃权，0 票反对审议并通过《关于续聘会计师事

务所的议案》。

详情见与本决议公告同日发布在指定信息披露媒体上的公司《关于续聘会计

师事务所的公告》。

本议案将提交公司股东大会审议。

五、会议以 3 票赞成，0 票弃权，0 票反对审议并通过《2022 年度内部控制

评价报告的议案》。

经审核，公司监事会认为：公司已建立了较为完善的内部控制体系，符合国

家相关法律、法规要求以及公司生产经营管理的实际需要，并能得到有效执行，

对公司生产经营管理的各个环节起到了较好的风险防范和控制作用。公司《2022

年度内部控制评价报告》真实、客观地反映了公司内部控制制度的建设及运行情

况。

详情见与本决议公告同日发布在指定信息披露媒体上的公司《2022 年度内

部控制评价报告》。

六、会议以 3 票赞成，0 票弃权，0 票反对审议并通过《本公司 2022 年度利

润分配及资本公积转增股本的预案》。

（1）公司利润分配及资本公积转增股本预案

经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计[大华审字（2023）002888 号]，

公司 2022年度实现归属于上市公司股东的净利润为 26,131万元，归属于上市公

司股东扣除非经常性损益的净利润为-269,821 万元。2022 年末母公司报表可供

股东分配的利润为人民币 1,641,605 万元，合并报表可供股东分配的利润为人民

币 1,948,673万元；2022年末母公司报表“资本公积-股本溢价”科目余额为人民

币 1,771,101万元。

基于公司战略规划和实际经营需要，为保障公司持续、稳定、健康的发展，

维护全体股东的长期利益，公司 2022 年度利润分配及资本公积金转增股本预案

为：以 2023 年 3 月 30日公司股本 17,071,891,607 股为基数，以资本公积金向全

体股东每 10 股转增 1 股，转增股本后公司总股本变更为 18,779,080,767 股。本

年度不进行现金分红，不送红股。

若在分配方案实施前，公司总股本由于可转债转股、股份回购、股权激励行

权、再融资新增股份上市等原因而发生变化的，则按照“转增比例不变，调整转

增总额”的原则进行相应调整，具体以实际转增结果为准。

（2）2020-2022年现金分红情况及本年度未进行现金分红原因

①2020-2022年现金分红情况

单位：亿元

分红年度
现金分红

金额
归母净利润

现金分红占归

母净利润的比

率

回购股份金

额

回购金额占

归母净利润

的比例

现金分红总额

（含其他方

式）

现金分红总

额占归母净

利润的比率

2020 年 16.26  43.88  37% 0 0% 16.26 37%

2021 年 20.50  100.57  20% 6.29 6% 26.79 27%

2022 年 0.00  2.61  100% 5.03 106% 5.03 192%

合计 36.76  147.07    11.32    48.07

最近三年累计现金分红总额/最近三年内年均归属于上市公司普通股股东的净利润 98%

注：根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 9号—回购股份》等规定关于现金分红

的规定：上市公司以现金为对价，采用要约方式、集中竞价方式回购股份的，当年已实施的回购

股份金额视同现金分红金额，纳入该年度现金分红的相关比例计算。

本年度公司现金分红情况符合《上市公司监管指引第 3号—上市公司现金分

红》《公司章程》《公司未来三年股东分红回报规划（2020年-2022年）》等相

关规定和要求。

②2022年度未进行现金分红说明

TCL科技聚焦于高科技、重资产、长周期产业发展，以半导体显示、新能源

光伏和半导体材料为核心主业。2022年，终端需求走弱，显示产业持续在周期底

部调整，大尺寸显示面板价格同比大幅下降，整体经营性亏损，公司正补齐中尺

寸产能短板，以更加均衡的业务结构迎接需求修复；公司新能源光伏行业将把握

产业发展机遇，继续增强先进技术和产能优势，加速成为全球领先。基于公司业

务发展需求，并结合公司实际经营情况，为保障公司持续、稳定、健康的发展，

更好地维护全体股东的长远利益，公司董事会提议本年度不进行现金分红、不分

红股，以资本公积金每 10股转增 1股。

本预案符合《上市公司监管指引第 3号—上市公司现金分红》《深圳证券交

易所上市公司自律监管指引第 1号—主板上市公司规范运作》《公司章程》等相

关规定，由公司董事会在综合考虑股本现状、财务状况、未来发展前景等因素提

出，有利于保障公司现金流合理充裕，为业务发展提供资金支持，同时有利于优

化公司股本结构，不存在转增金额超过报告期末资本公积金中股本溢价余额的情

形。

监事会认为，本次利润分配预案符合相关会计准则和相关政策的规定，同意

该预案。

本议案将提交公司股东大会审议。

七、会议以 3 票赞成，0 票弃权，0 票反对审议并通过《2022 年环境、社会

及治理报告的议案》。

详情见与本决议公告同日发布在指定信息披露媒体上的公司《2022 年环境、

社会及治理报告》。

特此公告。

TCL科技集团股份有限公司

监事会

2023年 3 月 30日